
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 台州市立医院迁建工程二期

建设单位（盖章）： 台州市立医院

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................7
[...]
医护人员 100人。传染病门诊量为 300人/日，普通门诊量为 700人/日，则院方住院

部、门诊部用水量见表 4.3-2。

表 4.3-2 医院医疗用水量计算表

用水类型
设计床位数/

人数

用水标准

（L/d·人)
日用水量

（t/d）
合计用水量

（t/d）

非传染

病房

住院病人 208张床位 300 62.4

197.8

陪护人员 208人 300 62.4

住院医护人员 210人 250 52.5

门诊病人 700人 15 10.5

门诊医务人员 100人 100 10

传染病

房

住院病人 90张床位 300 27

59
住院医护人员 90人 250 22.5

门诊病人 300人 15 4.5

门诊医务人员 50人 100 5

根据表 4.3-2可知，本项目建成后非传染病房医疗废水、传染病房医疗废水日用

水量分别为 197.8t/d、59t/d，排水量按 90%计，则非传染病房医疗废水、传染病房医

疗废水排放量分别为 178t/d、53t/d。

2、后勤人员生活污水、宿舍生活污水、食堂废水

本项目不设洗衣房，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）中表 6.2.2

医院用水量定额，医院后勤职工、公寓、食堂用水取值见表 4.3-3。

表 4.3-3 医院生活用水量计算表

项目 单位 最高用水量

医院后勤职工 L/人·班 80-100

宿舍 L/人·班 250-400

食堂 L/人·次 20-25

院方后勤职工人数为 200人；食堂餐食按 2300人/日烧制准备。医院后勤职工



浙江东天虹环保工程有限公司 53

用水、食堂用水产污系数按 0.85计，则院方职工生活污水、食堂废水产生情况见表

4.3-4。

表 4.3-4 医院生活用水量定额

废水类型 用水标准 数量 用水量（t/d） 污水量（t/d）
医院后勤职工 100L/人·班 200人 20 18

宿舍* 325L/人·天 136人 44.2 39.8

食堂 25L/人·次 2300人 57.5 51.7

合计 121.7 109.5

备注：*根据《台州市立医院迁建工程二期初步设计》可知，医院建成后宿舍均为 2人间且设

有独立卫生间，因此用水量取中间值。

3、化验废水

本项目建成后部分检验项目需使用酸性试剂，产生的酸性废水经中和池预处理

后排入污水处理站。检验科用水量约占门诊用水量的 1%，排污系数取 0.9，则检验

科用水量约为 0.15t/d，酸性废水产生量约为 0.14t/d。

4、冷却塔排水

夏天制冷采用中央空调，共设置 3台冷却塔，循环量分别为 400m3/h、680m3/h、

680m3/h，则运行时总循环量 1760m3/h，一年使用按 90天计，补水量为循环量的 1%，

冷却塔补水量为 422.4t/d、38016t/a。冷却塔在检修的时候需要排水，每年检修一次，

每台排水分别为 15t、20t、20t，则冷却塔排水量为 55t/a。

5、纯水机浓水

本项目化验过程、血透中心等医院常规医疗用水为纯水。项目使用自来水制备

纯水，制水率 75%，产生的浓水主要含盐类。医务人员的用水量包括生活用水量以

及手术室、化验室、中心供应室等医院常规医疗用水。类比同类医院，本项目医疗

用水量占医务人员的 30%，其余为生活用水，医疗用水为纯水。

本项目医务人员每天用水量为 90t/d，每天用纯水量为 27t/d，则自来水用量为

36t/d，浓水产生量为 9t/d。

6、纯水机反冲洗废水

纯水机在经过一段时间的使用后，过滤介质上会有杂质吸附造成堵塞，造成透

水率下降，每半年需要清洗一次，每次用水 4t，排污系数按 0.9计，则反冲洗水排

放量为 14.4t/a。

7、未预见水

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中的相关内容，当没有相关



浙江东天虹环保工程有限公司 54

资料时，给水管网漏失水量和未预见水量之和可按日用水量的 8%~12%计。本次计

算仅考虑未预见水量，项目未预见用水按门诊用水、住院用水、医护人员生活用水、

食堂用水及化验用水等总水量的 10%计算（上述总用水量为 143627.5t/a），则不可

预见用水量约 39.4t/d、14362.8t/a，排水量按 0.9计，则排水量约为 35.5t/d、12957.5t/a。

8、锅炉废水

本项目锅炉在使用的会产生一定量的废水，包括锅炉排污水、软化处理废水等，

锅炉的废水量、CODcr排放系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中 4430工业锅炉（热力生产和供应行业）行业系数手册，详见表 4.3-5。

表 4.3-5 锅炉废水产生情况一览表

锅炉类型 污染物指标 单位 产污系数 产生量 t/a

燃气锅炉 工业废水量 吨/万立方米-原料 13.56 2245.40

9、绿化用水

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中的相关内容，绿化浇灌用

水定额应根据气候条件，植物种类，土壤理化性状、浇灌方式和管理制度等因素综

合确定。当无相关资料时，绿化浇灌最高日用水定额可按浇灌面积 1.0L/（m2·d）

~3.0L/（m2·d）计算。本次计算折中取 2.0L/（m2·d），二期绿化用地面积为 32878.65m2，

年浇灌天数按 180天计，则绿化用水量为 11836.3t/a。

表 4.3-5 项目营运期用水及排放水量估算表

废水类型
用水量(t) 排水量(t)

日用水量 年用水量 日排水量 年排水量

非传染病房医疗废水 197.8 72197 178 64970

传染病房医疗废水 59 21535 53 19345

后勤人员生活污水 20 7300 18 6570

宿舍生活污水 44.2 16133 39.8 14527

食堂废水 57.5 20987.5 51.7 18870.5

化验废水 0.15 54.75 0.14 51.1

冷却塔废水 422.4 38016 0.15 55

纯水机浓水 / / 9 3285

纯水机反冲洗废水 / 16 0.04 14.4

未预见用水量 39.4 14381 35.5 12957.5

锅炉废水 10.75 1290 6.15 2245.40

绿化用水 65.8 11844 / /

合计 937 203754.25 391.48 142890.9

传染病（含门诊）医疗废水经预消毒处理后排入专用化粪池，食堂含油废水经



浙江东天虹环保工程有限公司 55

隔油池预处理，后勤人员生活污水、非传染病医疗废水及其未预见废水经化粪池预

处理，化验废水经中和池预处理后，与冷却塔废水、纯水机反冲洗废水、锅炉废水

一同排入院区现有污水处理站处理达标后与纯水机浓水一同纳入市政污水管网。污

水处理设施采取接触氧化+二沉池+接触消毒工艺处理，废水经处理达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理排放标准后排入市政污水管网，经台

州市水处理发展有限公司处理后排放。

项目污水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中确定的医

院污水浓度，污水水质情况如下：

表 4.3-6 医院污水水质指标参考依据

项目
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
粪大肠杆菌

（个/L）
动植物油

（mg/L）
污水浓度范

围
150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106~3.0×108 /

环评取值 250 120 80 30 1.6×108 30

注：*动植物油类比同类项目产污系数。

全院废水发生及排放情况统计见下表：

表 4.3-7 废水污染物源强核算表

污染物类型
废水量

（t/a）
CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠杆菌

动植

物油

综合

废水

产生

情况
*

产生浓度
mg/L

/ 250 120 80 30 1.6×108个/L 30

产生量 t/a 139605.9 34.901 16.753 11.168 4.188 2.23×1016个 4.188

浓水

产生浓度
mg/L

/ 30 / 10 / / /

产生量 t/a 3285 0.099 / 0.033 / / /

综合

废水

纳管

情况

纳管浓度
mg/L

/ 250 100 60 45 5000个/L 20

纳管量 t/a 139605.9 34.901 13.961 8.376 6.282 6.98×1011个 2.792

浓水

产生浓度
mg/L

/ 30 / 10 / / /

产生量 t/a 3285 0.099 / 0.033 / / /

排放

情况

排放浓度
mg/L

/ 50 10 10 5 1000个/L 1

排放量 t/a 142890.9 7.145 1.429 1.429 0.714 1.43×1011个 0.143

备注：*不包括纯水机浓水，浓水直接纳管。

4.3.2 废水处理可行性分析

传染病（含门诊）医疗废水经预消毒处理后排入专用化粪池，食堂含油废水经



浙江东天虹环保工程有限公司 56

隔油池预处理，后勤人员生活污水、非传染病医疗废水及其未预见废水经化粪池预

处理，化验废水经中和池预处理后，与冷却塔废水、纯水机反冲洗废水、锅炉废水

一同排入院区现有污水处理站处理达标后与纯水机浓水一同纳入市政污水管网。院

区综合污水处理设施处理规模为 2000t/d，处理工艺见下图。

化验废水 中和池

传染病

医疗废水
化粪池预消毒池

格栅

次氯酸钠

调节池 生物接触氧化池

二沉池

接触消毒池

达标排放

污
泥
回

流
污泥浓
缩、消

毒、脱水

剩余污泥

栅

渣

脱氯池

次氯酸钠

非传染病医疗废水

后勤人员生活污水

未预见废水

化粪池

食堂废水 隔油池

冷却塔废水

纯水机反冲洗废水

锅炉废水

图 4.3-1 本项目废水处理工艺流程图

流程说明：

（1）格栅：在污水进入处理系统前拦截水中漂浮物，并去除多种颗粒状、纤维

状杂质，以避免杂质引起后续设备堵塞等系统故障。栅渣定期打捞暂存在污泥池。

（2）调节池：污水进处理设备前先进入调节池，对高峰流量起调节作用。

（3）生物接触氧化池：自流至接触氧化池进行生化处理，接触池分为二级，接

触氧化时间为 4小时以上，填料采用MBBR填料。

（4）二级沉淀池：接触氧化池出水自流进入二级沉淀池进行沉淀处理，以进一

步沉淀脱落的生物膜及无机小颗粒。

（5）消毒池：经沉淀池沉淀后的出水进入消毒池，为了保证污水经处理后达到

排放标准，必须经过消毒、消除有害病菌。消毒剂为次氯酸钠，加药采用自动控制

的方式，可根据水量自动调节加药量。

（6）污泥池：污泥池主要用于贮存污泥，污泥在此作消毒处理，消毒后的污泥

委托有资质单位清掏并清运处置，上清液则回流到调节池再处理。

本项目实施后废水产生量为 376.33t/d，一期工程废水产生量为 680.51t/d，合计

废水量为 1056.84t/d，医院污水处理站设计处理能力为 2000t/d，可以满足本项目废



浙江东天虹环保工程有限公司 57

水水量处理要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

表 A.2，本项目医疗废水采用接触氧化+消毒工艺技术可行。

本项目生活污水、医疗废水及其他废水经医院综合污水处理站预处理后可以达

到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2中的预处理标准，纳入污水

管网，最终接入台州市水处理发展有限公司集中处理达标后排放，不会对周边水体

环境产生不良影响，不会改变区域水环境功能区要求。

4.3.3 环境影响和保护措施

废水污染物排放源强及污染防治措施见表 4.3-8；废水排放方式、排放去向及排

放规律见表 4.3-9；废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表见表 4.3-10。



浙江东天虹环保工程有限公司 58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-8 废水污染物排放源强及污染防治措施表

废水
类别

污染物种类 排放去向
污染防治设施

排放口类型及
编号

执行排放标准
污染防治设施名称及工艺

是否为可行技
术

生活污水

医疗废水

其他废水

CODCr、BOD5、SS、
氨氮、粪大肠杆菌、

动植物油

台州市水处理
发展有限公司

隔油池+化粪池、接触氧化+
次氯酸钠消毒工艺

是 DW001
GB18466-2005
GB/T31962-2015

表 4.3-9 废水排放方式、排放去向及排放规律

废水类别 污染物种类 排放方式 排放去向 排放规律

生活污水

医疗废水

其他废水

CODCr、BOD5、SS、氨氮、

粪大肠杆菌、动植物油
间接排放

台州市水处理发展有

限公司

间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放

表 4.3-10 废水排放口基本情况及废水污染物排放执行标准表

排放口编

号

排放口

类型

排放口

地理坐标

污染物种

类

污染物排放标准及

其他按规定商定的

排放标准

排放规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
浓度限值
/(mg/L)

名称 污染物种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

DW001

■企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

121°26′59.466″ 28°39′17.505″

CODCr

医疗机

构水污

染物排

放标准

250

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

台州市

水处理

发展有

限公司

CODCr 50

氨氮 45 氨氮 5

BOD5 100 BOD5 10

SS 60 SS 10

动植物油 20 动植物油 1

粪大肠菌

群数
5000
MPN/L

粪大肠菌群

数
1000个/L



浙江东天虹环保工程有限公司 59

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.4 污水处理厂可接纳性分析

①依托污水厂概况

台州市水处理发展有限公司位于椒江东部岩头十塘处，现有污水处理工程包

括一期工程和二期工程，预留三期用地；其中一期工程服务范围主要是葭沚泾以

东椒江城区、台州经济开发区及外沙、岩头化工区的生活污水和生产废水；二期

工程服务范围主要是葭沚街片区、新中心区、机场路东片、洪家街片区、下陈街

片区、滨海工业启动区一期及岩头二期；三期工程服务范围主要是椒南片区（主

要包括葭沚西片区、下陈片区、洪家片区、部分洪家西片、三甲片区）以及台州

湾循环经济产业集聚区市区东部组团启动区的椒江片区。

一期工程于 2000年 9月通过原省环保局审批，2003年底投入正常运营，2005

年 12月通过环保验收。一期工程设计规模为 5万 m3/d，2008年经扩容后将处理

能力提升到 6万 m3/d，一期的进水以生活污水为主，还有少量的工业废水，采用

“两段法加化学除磷”处理工艺。

二期工程于 2006年 12月通过原省环保局审批，2007年底开始施工，2010年

8月投入试运营，工程设计规模为 10万 m3/d污水处理工程（含有 20%~25%的化

工区工业废水）和 5万 m3/d中水回用工程。台州市水处理发展有限公司污水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。二

期 5万 m3/d中水回用工程出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》，目前排入椒江内河，作为改善河道水体质量的补充水源。

为解决椒江区水资源短缺问题，将污水处理厂二期工程收集来的生活污水+

一般工业废水和化工废水分别单独进行处理。化工废水单独进行处理后出水基本

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。生活污

水+一般工业废水经提标改造后出水达到准Ⅳ类水质标准，目前该工程正在建设

中。

三期工程位于现有污水处理厂厂区东面，规模为 10万 m3/d，拟采用改良

A/A/O+混凝沉淀过滤处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，该工程已通过环评批复（浙环建[2014]40号）。

根据《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调会议纪要》（专题会议纪

要[2015]54），将椒江污水处理厂（台州市水处理发展有限公司）三期工程建设



浙江东天虹环保工程有限公司 60

作为全市执行污水处理厂出水排放达到准Ⅳ类标准的试点工程，目前该工程已建

成，通过环保验收。

台州市水处理发展有限公司各期污水处理工艺流程详见图 4-3~图 4-8。

图 4.3-2 一期工程污水处理工艺流程

图 4.3-3 二期工程 10 万 m3/d 污水处理工艺流程图（一级 A 标准排放）



浙江东天虹环保工程有限公司 61

图 4.3-4 二期准地表四提标改造工程主体工艺流程图

图 4.3-5 中水系统提标改造工程一期工程工艺流程图（12000t/d）



浙江东天虹环保工程有限公司 62

图 4.3-6 中水系统提标改造工程二期工程工艺流程图（38000t/d）

图 4.3-7 三期工程污水处理工艺流程

本项目纳污范围属于二期工程范围，台州市水处理发展有限公司污水处理厂

二期工程进水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后（其

中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》